
NSZZ ■ SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

Pustka popiwkowa
I Od 1 kwietnia br. rząd pozbawiony został narzędzi kon- 
foli płac w przedsiębiorstwach państwowych i nie tylko.

Prezydent nie podpisał uchwalonej wcześniej przez Sejm 
Senat nowej wersji ustawy "popiwkowej", różniącej się od 
Uprzedniej głównie wysokością kar za przekroczenie limitu 
hnduszu płac oraz możliwością wprowadzenia zakazu pod- 
tyżek. płac zarówno w przedsiębiorstwach państwowych, 
Półdzielniach jak i w firmach prywatnych. Ustawa wróciła 
lo Sejmu 7 kwietnia. Mimo mobilizacji rządu, weto prezy- 
knckie zostało przyjęte. Za przyjęciem weta głosowały: 
WZZ, UD, UP, KPN, BBWR; część członków PSL nie 
Wzięła udziału w głosowaniu.

Grudniową decyzją Sejmu poprzednia ustawa "popiwko- 
obowiązywała do końca marca br. Tym samym po pier- 

kwietnia nie ma mechanizmów blokujących podwyżki 
fec. Wydaje się, że jeden z postulatów "Solidarności" został 
Realizowany, ale chyba nie na długo...

Rząd zapowiada wniesienie do Sejmu w trybie pilnym 
“°węj wersji ustawy uwzględniającej poprawki w spornych 
gestiach.
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informacja o wynikach prac 
ZESPOŁÓW EKSPERTÓW 

RZĄDOWYCH 
I NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"

W wyniku ustaleń przyjętych w dniu 18.03.94 podczas 
.Potkania Waldemara Pawlaka z Przewodniczącym KK 
?SZZ "Solidarność" Marianem Krzaklewskim w dniach 22- 
">•03.94 odbyły
.. si$ rozmowy zespołów ekspertów rządowych i NSZZ "So- 
Rrność".
. Dokonano przeglądu postulatów zgłaszanych Rządowi 

w dokumentach K.K. NSZZ"Solidamość" jako przed-
B1,ot negocjacji.
I Omówiono również możliwości przeprowadzenia takich 
pgocjacji przy wykorzystaniu Trójstronnej Komisji ds. Spo
ino - Gospodarczych oraz innych form rozmów między 
Przedstawicielami związków zawodowych, organizacji pra- 
^dawców i Rządu.

Uznano, że w przyszłych negocjacjach obok wypracowa- 
’a konkretnych rozwiązań niezbędne jest dokonanie hie- 
rhizacji zgłoszonych postulatów.

I- Eksperci NSZZ "Solidarność" przedstawili:

L Postulat odstąpienia od centralnego sterowania wzro

stem wynagrodzeń.
Zdaniem ekspertów NSZZ "Solidarność" odejście od 

"popiwku" powinno odbyć się wg następujących założeń:
- Podmioty gospodarcze kształtować powinny wynagro

dzenia oraz środki na wynagrodzenia samodzielnie w dro
dze układów zbiorowych pracy.

Układy zbiorowe winny być zawierane na zasadach okre
ślonych w "Pakcie o przedsiębiorstwie państwowym" przez 
organizacje których reprezentatywność określona będzie 
zgodnie z ustaleniami "Paktu o przedsiębiorstwie państwo
wym" działu XI Kodeksu Pracy łącznie z odpowiednimi 
rozporządzeniami wykonawczymi.

- Urząd Antymonopolowy określić powinien listę przed
siębiorstw znajdujących się w pozycji monopolisty, których 
układy zbiorowe podlegałyby zatwierdzeniu przez Trój
stronną Komisję d/s Społ-Gospod.

2. Postulat ustalenia przez Rząd obowiązującej maksy
malnej normy czasu pracy w wysokości 40 godzin tygo
dniowo.

Realizacja tego postulatu zgłoszonego przez NSZZ "So
lidarność" 14 lat temu jest zdaniem ekspertów NSZZ"Soli- 
damość" uzasadniona zwiększeniem wydajności pracy w 
R.P. corocznie o ok. 10% od 1992r. i prognozowanego dal
szego wzrostu wydajności w 1994r.

Skrócenie czasu pracy otwiera możliwość stworzenia no
wych miejsc pracy, co jest rozwiązaniem niesłychanie po
trzebnym w kolejnym roku wzrostu bezrobocia.

3. Postulat powszechnego uwłaszczenia obywateli
W "Pakcie o przedsiębiorstwie państwowym" postano

wiono: "niezwłocznie podjęte zostaną prace polegające na 
stworzeniu koncepcji powszechnego udziału społeczeństwa 
w prywatyzacji różnych rodzajów majątku posiadanego 
przez państwo.

Pierwszym krokiem na drodze upowszechnienia własno
ści będzie wdrożenie ustawy o narodowych funduszach in
westycyjnych, ich prywatyzacji i udostępnieniu świadectw 
udziałowych, po jej uchwaleniu przez Sejm".

Przepisy obowiązującej ustawy o prywatyzacji przedsię
biorstw państwowych (art.25) umożliwiające emisję bonów 
prywtyzacyjnych w ocenie ekspertów NSZZ "Solidarność", 
są kluczowym elementem ustawy i fakt, że stanowią one 
"martwy zapis" w niczym nie umniejsza znaczenia, jakie mo
gą spełnić w procesie powszechnego uwłaszczenia. Zdaniem 
ekspertów związkowych w wyniku wielokrotnego zgłaszania 
przez NSZZ "Solidarność" postulatu uwłaszczenia obywate
li, w lutym 1993 Minister Przekształceń Własnościowych 
zadeklarował stworzenie programu uwłaszczenia obywateli 
R.P. adresowanego szczególnie do pracowników sfery bu
dżetowej, rolników, emerytów i rencistów. Przedmiotem 
szerokiego programu uwłaszczenia obywateli miał być mają
tek narodowy zinwentaryzowany i zinstytucjonalizowany w 
ustawie o Skarbie Państwa np:

- akcje banków i instytucji finansowo - ubezpie-
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srSSp’ czeniowych
. państwowe grunty rolne, leśne itp.

- trereny budowlane,
- mieszkania
- infrastruktura komunikacyjna.
Zdaniem ekspertów NSZZ"Solidamość"
- w sytuacji szybkiego tempa zmniejszenia się majątku 

państwowego do ewentualnego podziału oraz rozwią
zań antagonizujących społeczństwo na tle nierównego do
stępu poszczególnych grup spłecznych do prywatyzowane
go majątku narodowego, Rząd powinien niezwłocznie wy
korzystując delegację w ustawie o prywatyzacji przedsię
biorstw państwowych z 13 lipca 1990 r. zawartą w art. 25, 
wystąpić do Sejmu o podjęcie uchwały o emisji i wartości 
bonów prywatyzacyjnych,

- równocześnie Rząd powinien zaproponować rozszeże- 
nie zapisu art 25 w/w ustawy w taki sposób, który umożli
wiłby uwłaszczenie obywateli majątkiem innym niż tylko 
przedsiębiorstw państwowych

- przekazane obywatelom wyemitowane bony prywatyza
cyjne mogłyby następnie być ulokowane np. w istniejącym 
Funduszu Inwestycyjnym lub służyć do zapłaty za składniki 
majątku narodcwego,

- innym rozwiązaniem realizującym powszechne uwłasz
czeni e obywateli mogłaby być ustawa o darowiźnie majątku 
państwowego, zgodnie z którą darowizna polegałaby na 
fizycznym przekazaniu konkretnych składników majątku 
narodowego, a o wyborze jej przedmiotu i formy decydo
wałby obywatel.

4. Postulat ograniczenia podwyżek cen nośników energi.
Według wiarygodnych danych udział łącznych kosztów 

opłat energetycznych (energia elektryczna, gaz co i cw) w 
budżetach rodzinnych stale rośnie. Szczególnie widoczne 
jest to w budżetach rodzin o najniższych dochodach, gdzie 
udział tych opłat wynosi 12 do 18% . Równocześnie stale 
wzrasta w budżetach rodzin kwota niepłaconych należno
ści energetycznych, które muszą być pokrywane przez 
przedsiębiorstwa dystrybucyjne oprocentowanych kredy
tów.

Zdaniem ekspertów NSZZ "Solidarność" wzrost cen noś
ników energii powoduje wzrost inflacji.

W związku z obserwowanymi zjawiskami eksperci NSZZ 
"Solidarność" postulują:

- dostosowanie wzrostu cen nośników energii do tempa 
inflacji, czyli odstąpienie od wyprzedzającego wzrostu cen.

Podwyżki dostosowane do tempa inflacji zmniejszają 
proces wypierania z budżetów rodzin uboższych kwot na 
zakupy innych towarów i usług, a także mogą zmniejszyć 
kwoty niepłaconych należności energetycznych. Zdaniem 
ekspertów związkowych uzyskiwanie środków na inwestycje 
w sektorze energetycznym nie powinno być osiągane przez 
podnoszenie cen i zysków, lecz przez ueralnienie wielkości 
amortyazcji w przedsiębiorstwach tego sektora. Metoda fi
nansowania tego sektora przez wzrost cen i zysków jest 
również nieefektywna, bo dokonywana jest przez nakręcanie 
spirali wyższego procentu wzrostu cen niż zysk z powodu 
rosnących kosztów finansowych od kredytów pokrywających 
przeterminowane należności,

- wprowadzenie kilkuletniego okresu przejściowego, w 
którym wzrost cen nośników energii będzie zerowy w sto
sunku do stopy inflacji. Zdaniem ekspertów związkowych 
okres ten jest niezbędny dla odbiorców, by mogli dostoso
wać się do wysokich cen nośników energii przez ogranicze
nie zużycia energii ( chodzi również o zmiany m. in. w
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j wą waloryzację progow podatkowych na 1994 r. li- 
technologn budowlanej, konstruowaniu i wprowadź J kg ^dującą skutki zamrożenia skali podatkowej na 
na rynek urządzeń energooszczędnych, liczniki co i cw W rok
Związek może stronie rządowej udostępnić wnioski z sej 6 PostnIat " Paktu o przedsiębiorstwie pań-
nanum o regulowaniu cen nosnikow wraz z propo^ stwowym„ w ^negocjowanym
modyfikacji prawnych, Eksperci z NSZZ "Solidarność" domagają się natychmia-

- wprowadzenie takiej polityki kształtowania cen no S[0wegO skierowania przez Rząd na" szybką ścieżkę leglis- 
kow energii, która byłaby zharmonizowana z całością P la : wszystkicb nie uchwalonych dotąd aktów prawnych 
tyki restrukturyzacji i rozwoju sektora energetycystładaj h si na Takt o pr2edsiębiorstwie państwowym 
jednocześnie rozłożyłoby w czasie proces dostosowań ce wtrakde ptzekształcenia" oraz niezwłocznego podjęcia roz- 
wych poza okres spadających płac realnych i rosnąć na temat wprowadzenia przez Rząd jednostronnie 
bezrobocia. . . zmian w treści przedmiotowych aktów ze szczególnym uwz-

5. Postulat prorodzinnych zmian w podatku dochodom ględnieniem ustawy o prywatyzacji przedsiębiorstw pań- 
od osob fizycznych. , s^_ch

Według uznanych badań statystycznych w 1992 r.iJJ ^dają też przedłożenia projektu ustawy o Skarbie Pań- 
r.nastąpił wzrost produktu krajowego brutto lecz jej , stw7ora£ zasad uwłaszczenia majątkiem narodowym wszy- 
czesnie nastąpił spadek wynagrodzeń rea nych zarójJ stkich ob^ate)( a także innycb postanowień zawartych w 
sektorze przedsiębiorstw jak i w cywilnej sferze bu^ Pakcie. W postanowieniach końcowych Paktu znajduje się 
weJ' . . . ................... j zapis "Rząd dołoży starań, by w oparciu o koalicyjną wię-

Pomniejszenie wynagrodzeń dodatkowe> nastąpi ksZość pariamentamąwprowadzićw życie wynegocjonowa- 
skutek zamrożenia waloryzacji progów podatkowych w J ne akty normatywne. Zobowiązanie to w ocenie ekspertów 
r. wg skali podatkowej z 1992 r i przeniesienia sk< . Solidamość- p^taje martwą literą, 
zamrożenia z 1993 r. na 1994 r Dodatkowo na 1994J Ek rtów NSZZ "Solidarność" niepokoi odwlekanie 
kszono opodatkowanie dochodow osobistych co w Pakcie ustaw o umocowania
miało negatywne skutki dla dochodów rodzin w 1994 rT Trójstronnej Komisji d/s Społeczno-gospodarczych, bowo- 
prognozowanym dalszym wzroście produktu krajeńskiej Wagi problemów jakimi się ona zajmuje, przy- 

rU“°’ • wcrzrz »e I-J -* i • tymczasowo rozwiązanie należy traktować jako ułom-
Eksperci NSZZ Solidarność postulują zwiększeńne.Eksperci NSZZ"Solidamość"wskazująże"Paktoprzed- 

sokosci kwoty wolnej od podatku w proporcji do państwowym" określił reprezentatywność or-
niepracujących członków rodziny. Kwota ta obecnie po ; .j a(£dawców j ^eków zawodowych, poprzez 
na byc wyliczona na poziomie minimum biologicznego^ w dokurnentu. Nierealizowa-
członkowrodzinyia w przyszłość, osiągnąć minimum^ nie tego zapisu powoduje fikcyjność wielu instytucji pra
ne. Taka forma ochrony dochodow rodzin najuboższy^ w h w któ partnerZy społeczni. Ustawowe
formą najskuteczniejszą Do czasu zrealizowania po< u^owanie tej ^estii wiatygodność zawiera-
go postulatu powinny ich zdaniem zostać dokonane & układów zbiorowych pracy oraz umożliwi właściwe 
pujące zmiany: J funkcjonowanie wszelkich dał trójstronnych, w tym Korni -

. a) zrezygnowanie z poboru zahąek na poczet podatlj sjiT^jstronnej d/s Społeczno-Gospodarczych.
płatników, których dochod podzielony na członków r^ podstawicie^ Rady Ministrów wielokrotnie deklaro- 
nie osiąga chronionego i określonego przezustawo vrali wolę realizacji wszystkich zawartych dotychczas umów 
minimum. Wysokość tego minimum winna byc przedj j wobec u zobowi ń Ek rci NSZZ
tem negocjacji z partnerami społecznymi tak jak płaca'’ -Solid^rnoSĆ" nada| oczekują spełnienia tych deklaracji, 
malna. Zaniechanie poboru zaliczek byłoby zrekonj ? p0StnIat b ieC2eóstwa socjalnego dla rodzin o nąj. 
sowane mniejszą kwotą wypłaconych zasiłków określ dochodach NSZZ "Solidarność" jako jedyna cen-

u etu państwa. , , . d1 ^la związkowa podpisała z rządem w dniu 6 czerwca 1992
b) wprowadzenie dla wszystkich płatników podatku e * . w roii

tytułu kosztów dojazdów do pracy Koszty dojazdów do osób traebnj h
cy-uwzględniając tylko wzrost taryf pasażerskich PKP, ' w nawi iu do t eksperci NSZZ "Solidamość" 
oraz komunikacji miejskiej - znacznie wzrosły, ponstwierdzaia’
tempo wzrostu taryf, zwłaszcza na krótszych trasach, niezagwarantowanie wystarczających środków w pro- 
Ttyzsze od średniego tempa wzrostu cen towaru «Jefccie usta^ budżetowej na pełną realizację obligatoryj- 
Wartosc tych usług mogłaby zostać określona i włączał zobow/ ń państJ( z o p,ano.
kwoty wolnej od podatku lub odliczona indywidualnie, Waniu oc£ronje pJłodufudzkiego ; wanfnkach
odliczana o po a uwus onej wyso ości. J dopuszczalności przerywania ciąży powoduje finansowanie

c) wprowarkenie przez Ministra Fmansow dodają świadczcń okresowych z pomocy
ulgi dla osob które mieszkają w rejonach zagrożony^ 8poł z zasiłków k bezrobotni
sokim bezrobociem, a podjęły pracę poza tym obsZ b w r1993 zaJków skorzystało około
Ulga w rozliczeniu rocznym w ustalonej kwocie był< Qsób a z braku nje ało
mentem polityki regionalnej zmniejszającej bezrob^ ^^^^
zac ęca a y o po jęcia pracy. w roku środków na zasiłki okresowe wystarczy

d) wydanie przez Ministra Finansów zarządzeni^ ledwie dla 740 tys. osób
umożliwi na wniosek podatnika ograniczenie wysokęj d) w roku 1994 si liczb osób
liczek pobieranych przez płatnika tym podatnikom, t J kljj do sp^nej o około 650 tys. osób,
z mocy ustawy przysługuje uprawnienie do łącznego* e) środki na pomoc społeczną w budżecie na 1994r. są 
zonkiem rozliczenia ogolnej sumy dochodow. "ieiwstarcZaiaCe w stosunku do notrzeb i ni ezeodne z uza-

Eksperci NSZZ "Solidarność" postulują u$taw»F;<? Ją stosunKU ao Potr2eb ni ezgodne z uza

sadmeniem ustawy budżetowej, która mówi o wzmocnieniu 
ochrony najuboższych przez realny wzrost wydatków na po
moc społeczną".

W nawiązaniu do tego eksperci NSZZ "Solidarność" 
stwierdzają że rzeczywisty wzrost środków na realizację usta
wy o pomocy społecznej w stosunku do 1993 r, wyniesie nie 
23,2%, jak podaje ustawa budżetowa, a 6-10% . Przy inflacji 
planowanej na poziomie 27% nie można mówić o realnym 
wzroście wydatków na pomoc społeczną.

Obecny kształt ustawy budżetowej uniemożliwia realiza
cję zadeklarowanych przez Rząd zadań w dziedzinie pomocy 
społecznej. Eksperci NSZZ "Solidarność" postulują zwię
kszenie środków na pomoc społeczną w ustawie budżetowej 
na rok 1994, a do czasu nowelizacji ustawy proponują wpro
wadzenie specjalnego ttybu finansowania umożliwiającego 
zwiększenie środków przyznawanych miesięcznie na reliza- 
cję zadań pomocy społecznej

8. Postulat realizacji wszystkich porozumień podpisa
nych z NSZZ "Solidarność"

Ekspćrci NSZZ "Solidarność" uważają, że praktycznie 
żadne z porozumień nie jest realizowane (m. in. górnoślą
skie, wałbrżyskie, łódzkie , mieleckie ,) gdyż trudno uznać 
za realizację tych porozumień odbywające się co jakiś czas 
spotkania "wyjaśniające"? Eksperci związkowi oczekują pro
pozycji, w jaki sposób Rząd zrealizuje podpisane porozu
mienia.

Sposób rozpatrzenia postulatów według ekspertów 
NSZZ "Solidarność"

- postulaty nr, 6 i 8 mogą być zrealizowane wyłącznie przez 
dwustronne negocjacje między Komisją Krajową NSZZ 
"Solidarność" a Rządem R.P.

Postulat nr 6 jest przedmiotem sporu między Komisją 
Krajową a Radą Ministrów R.P. na mocy porozumienia z 
29 maja 1992 określającego tryb prowadzenia sporu.

Postulat nr. 8 jest oczywisty, chodzi o porozumienia 
dwustronne, które nie mogą być zrealizowane inaczej, niż 
przez dwustronne negocjacje.

- Postulaty nr. 1,4,5 stanowią propozycję pośredniego 
zwiększenia dochodu rodzin już w 1994r. w ramach nie- 
zralizowanego przez Rząd R.P. porozumienia z "Paktu o 
przedsiębiorstwie" i z “Prtokołu" z 5 stycznia 1993 dotyczą
cego braku rekompensowania wzrostu kosztów utrzymania. 
Postulaty te nie mogą być przedmiotem innych , niż dwu
stronne negocjacje Komisji Krajowej z Rządem RP.

Dyskutowanie ich na tzw. zespole ds. gwarancji socjal
nych bądź innych torach dyskkusyjnych jest nie celowe choć
by ze względu na proponowany terminarz wprowadzenia w 
życie ewentualnych uzgodnień - najwcześniej do 1995 roku.

- postulat 7 dotyczy niezrealizowania przez Rząd RP 
zapisu o przeznaczeniu połowy przyrostu produktu krajo
wego brutto na komsmpcję zbiorową. Przedłużanie dysku
sji nad brakiem środków w budżecie państwa na 1994 r. w 
ramach rozmów na temat tzw. gwarancji socjal nych obywa- 
teli w niczym niezmieni dramatycznej sytuacji osób potrze
bujących pomocy już w 1994r.

- postulat nr. 3 nie może być dyskutowany na forum 
Trójstronnej Komisji d/s kontroli Realizacji Paktu, ponie
waż dotyczy ogółu obywateli i być może wymagać będzie 
rozmów wielostronnych a może nawet ogólnokrajowego 
referendum. Właściwsze byłyby rozmowy na forum Trój
stronnej Komisji Społeczno-Gospodarczej powołanej 
zgodnie z ustaleniami" Paktu o Przedsiębiorstwie".

- Postulat nr. 2 może być zrealizowany, bez żad
nych przeszkód przez Rząd RP. bez dodatkowych fJ

L.
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negocjacji.

Eksperci NSZZ "Solidamość“stwierdzają, że for
muła negocjacji gwarancji socjalnych obywateli jest nie do 
przyjęcia ze względu na niereprezentatywność partnerów 
społecznych i dublowanie się tematyki negocjacji gwarancji 
socjalnych z zakresem zadań przewidzianych dla Trójstron
nej Komisji ds. Społeczno - Gospodarczych.

Trójstronna Komisja ds. Społeczno-Gospodarczych musi 
być powołana ustawowo, a organizacje pracodawców i związ
ki zawodowe wwyłaniane wg zasad reprezentatywności zgod- 
nie z wynegocjonowanymi aktami prawnymi "PAktu o 
Przedsiębiorstwie".

II Eksperci rządowi przedstawili opinię, że nie ma prze
szkód formalnych by zgłoszone przez ekspertów NSZZ "So
lidarność" postulaty były rozpatrywane na forum istnieją
cych płaszczyzn negocjacyjnych, i tak:

W sprawie postulatu 1 - eksperci rządowi uznali, że po
stulat ten może być omawiany na forum Trójstronnej Komi
sji d/s Społeczno-Gospodarczych.

W sprawie postulatu 2 - zdaniem ekspertów rządowych 
dyskusje nad czasem pracy mogą odbywać się w powiązaniu 
z zasadami regulacji wynagrodzeń, w ramach trwających 
negocjacji gwarancji socjalnych obywateli w zespole ds. wy
nagrodzeń oraz zabezpieczenia socjalnego lub na forum 
Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych.

W sprawie postulatu 3 - w opinii ekspertów rządowych 
postulat ten, omawiany w czasie negocjowania "Paktu o 
Przedsiębiorstwie państwowym", powinien być dyskutowany 
przy udziale wszystkich sygnatariuszy Paktu na forum Trój
stronnej Komisji ds. Kontroli Realizacji Paktu.

W sprawie postulatu 4 - eksperci rządowi uznali, że dys
kusja nad tym postulatem możliwa jest na forum Trójstron
nej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych podczas jej prac 
nad założeniami do budżetu państwa na rok 1995.

W sprawie postulatu 5 - w opini ekspertów rządowych 
możliwe i celowe jest dalsze doskonalenie systemu podatko
wego, a rozmowy na ten temat odbywać się mogą podczas 
negocjowania gwarancji socjalnych obywateli w zespole ds. 
wymagrodzeń oraz zabezpieczenia socjalnego. Problem ten 
może również stanowić

przedmiot prac Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Go
spodarczych.

W sprawie postulatu 6 - w opinii ekspertów rządowych 
ocena realizacji Paktu jest zadaniem Trójstronnej komisji 
ds.Kontroli Realizacji Paktu i winna być dokonywana przy 
udziale wszystkich sygnatariuszy "Paktu".

W sprawie postulatu 7 - w opinii ekspertów rządowych 
konieczna jest dyskusja na temat bezpieczeństwa socjalnego 
i odbywa się ona już w ramach toczących się negocjacji na 
temat gwarancji socjalnych obywateli. Możliwa jest także 
dyskusja na temat zapewnienia niezbędnych środków na ten 
cel w budżecie państwa i odbywać się ona powinna podczas 
prac Trójstronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych 
nad założeniami do projektu budżetu państwa na rok 1995.

W sprawie postulatu 8 - w opinii ekspertów rządowych 
każde z podpisanych porozumień powinno być rozpatrywa
ne indywidualnie poprzez przeprowadzenie spotkań prze
glądowych i spotkania takie na wystąpienia strony związko
wej są organizowane.

Jednocześnie eksperci rządowi na podstawie swojej wie
dzy o stopniu realizacji zawartych porozumień stanowczo 
odrzucają wyrażoną przez ekspertów NSZZ "Solidarność" 
opinię o braku ich realizacji.

St. A/ot - Sekretarz KK

(*zbrojeniówka*zbrojeniówk*
k....................... ....

ZBROJENIOWY... 
SCENARIUSZ

16 marca 1994r. Rada Sekcji Z.P.Z. NSZZ "Solida^ 
ustaliła strategię postępowania na najbliższe miesir 
szef sekcji liczy, że program ten zostanie zaakcept0* 
przez Komisję Krajową Związku.

- Zadeklarowaliśmy gotowość przystąpienia do 
strajkowej zgodnie z harmonogramem Sztabu Protes^ 
nego KK następujących zakładów ; Huta Stalowa 
Z.M. "Dezamet" Nowa Dęba, ZTS Pronit Pionki > ( 
"ERG" Bieruń - mówi Stanisław Głowacki - Część za^3’ 
wzięła udział 17 marca br.w pikiecie antypopiwkowej r 
Sejmem (Z.M."ŁUCZNIK"). Kolejnym naszym kr<^ 
jest wystąpienie do rzecznika praw obywatelskich o 
wanie wniosku do Trybunału Konstytucyjnego ( wedłu? 
ściwości ) o ukaranie osób odpowiedzialnych za dop^ 
dzenie do upadku polskiego przemysłu zbrojeniowi 
tym samym spowodowanie zagrożenia bezpieczeńs1* 
utraty suwerenności państwa.

Jesteśmy w posiadaniu dokumentów uzasadniający^ 
szą decyzję J

Są to uchwały sejmowe protokoły nie dotrzymany^, 
godnień zawartych z kolejnymi rządami. "Zasługi" w ni^ 
niu sektora zbrojeniowego ma również premier Pawl^ 
wyrażeniu zgody na bezcłowy import sprzętu dla wOr, 
wysokości 90 min. dolarów. Jeżeli nie będzie pozy^ 
odpowiedzi na nasze postulaty, to po uzgodnieniu 2, 
przystąpimy do strajków rotacyjnych, a w pierwszą r° 
wspomnianej już narady "prezydenckiej" zorganizuje^, 
nifestację przed siedzibą prezydenta R.P. i Urzędu 
Ministrów. J

- A co będzie jeśli nie przyniesie to oczekiwanych( 
tatów ? -pytam.

- Pozostaje wtedy przeprowadzenie 24 godzinnego t
ku w naszym sektorze a potem to już tylko strajk beZ^ 
nowy. Nie wykluczamy zaostrzonej formy, w postaci & 
instytucjach centralnych. j

Na pytanie czy należy liczyć na pozytywne efekty j 
danych rozmów wspólnej komisji związkowo-rządoweJ1, 
nisław Głowacki odpowiada- Mamy nadzieję, że nie W. 
my zmuszeni uciekać się do kroków ostatecznych, 
świadczenie uczy, że jeżeli władze chcą "rozmydlić" 
to proponują wspólne komisje. Tak się do tej poty y 
Może tym razem będzie inaczej, niemniej jesteśmy i 
do obrony naszych członków.

Je/zy Kędzierski (TYGODNIK ‘S’

............ ...............

ANDRZEJOWI BELINIE

Wyrazy głębokiego współczucia 
z powodu śmierci teścia 

składają: U
Koleżanki i koledzy z Zarządu Re(r.1
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*poglądy*opinie*komentarze*
GDZIE SPRAWIEDLIWOŚĆ ?

Toczący się przed sądem w Warszawie proces byłego 
oprawcy z organów bezpieczeństwa Humera, przeciąga się 
Ponad dopuszczalne miary i nie zanosi się, że sprawiedliwość 
Ostanie w ogóle wymierzona. Podobnie ma się sprawa roz
liczenia winnych za śmierć górników z kopalni "Wujek" czy 
zabójstwo studenta Pyjasa. Jedynym sukcesem w przypadku 
fyjasa organów sprawiedliwości było skazanie na grzywnę 
Bronisława Wildsteina, przyjaciela zamordowanego za to, że 
odważył się publicznie nazwać "wspólnikiem zbrodni" profe
sora Marka, odpowiedzialnego za zakwalifikowanie śmierci 
pyjasa jako nieszczęśliwego wypadku. Ujawnienie przez 
dwumiesięcznik ARKA donosu Zbigniewa Safiana (autora 
Stawki większej niż życie"), który doprowadził w roku 1944 
do skazania na śmierć Jana Wesslera nie wywołało żadnych 
reperkusji przez organa ścigania. Takich spraw jest mnó- 
shvo, w okresie stanu wojennego zginęło około 100 działaczy 
Solidarności" do dziś w nie wyjaśnionych okolicznościach. 
, Czym to należy tłumaczyć ? Trzeba nazwać sprawę po 
Bieniu. Gruba kreska pozwoliła pozostać w prokuraturze, 
Alicji, sądownictwie ludziom, którzy celowo opóżniąją, a 
Za,niast wyjaśnić zaciemniają sprawy. Stykamy się tak na
macalnie z niezrozumiałą dla wielu cechą nowych czasów 
n°Wego ustroju. Zamiast wymarzonej od dawna sprawiedli- 
m>ści mamy mamy rosnącą wyrozumiałość wobec winnych, 
^łakże skuteczne unikanie przez nich odpowiedzialności w 
Mzie, niekiedy przestępców biorą w obronę instytucje słu
żce do ograniczenia pewnej surowości np. wyrok wydany na 
bcera SB, który zabił w czasie nowohuckiej manifestacji 
T^gdana Włosika poruszył sumienie samego rzecznika praw 
Obywatelskich, kiedy opublikowano list Nowaka (podpisany 
P^Zez wybitne postacie żołnierzy AK) domagający się posta- 
;enia przed sądem utrwalaczy władzy ludowej winnych ty- 

zabójstw oraz torturowania niewinnych ludzi, którym 
odebrano zdrowie, to nie kto inny tylko Stefan Bratkowski 
^ł w obronę morderców tłumacząc, że nie można karać 
dzi, którzy obecnie są starzy i schorowani. Jeszcze innym 

«Zem jak w przypadku "Wujka" czy Humera - sam system 
Prawiedliwości pośrednio sprzyja przestępcom, ponieważ 

swej strony nastawiony jest na ochronę domniemanej 
J^iności oskarżonych. Widzimy teraz naocznie do jakiego 

shrdu doprowadziła gruba kreska, nie pozwoliła w sposób 
’cjonalny rozstrzygnąć kwestii rozliczenia się z przeszłością 

1 ,a Płaszczyźnie moralnej i prawnej. Żeby państwu dać przy- 
do jakiego absurdu doszło posłużę się przykładem, 

dwołany przez premiera Pawlaka szef urzędu d/s. komba- 
dłów Janusz Odziemkowski stwirdził, że proponowana 
la^a ustawy o kombatantach, gdy przejdzie w Sejmie to 

(J^oli np. Humerowi z powrotem jako utrwalaczowi wła-
'Udowej nabyć prawa kombatanta. A prawa kombatanc- 

u ®aja też np. byli członkowie komunistycznej partii 
fainy oraz ci którzy należeli kiedyś do radzieckich pionie- 

ty > którzy teraz należą do ZBOWID-u, nic dodać nic ująć 
ł^kich absurdów doszło.

z drugiej strony odmawia się takich praw ludziom, 
W W *atach 5O-tych zmuszani byli do pracy w kopalniach 
JBia, oraz w kopalniach uranu w tzw. batalionach robo-

. Czy to znaczy że sprawiedliwość nigdy nie zostanie 
brzana sadystycznym starcom w rodzaju Humera? Jeżeli 

z ostatnich lat płynie nauka to także, że obecny system i 
instytucje czyli prokuratura, sądy same z siebie nie wymierzą 
kary. Potrzebna jest wola i inicjatywa nas wszystkich ludzi 
a przede wszystkim "Solidarności”. Jeżeli np. sprawa Pyjasa 
zostanie kiedyś wyjaśniona, to nie będzie to zasługa ministra 
Cimoszewicza ani Milczanowskiego, ale może to nastąpić 
jak my będziemy się o to upominać. Jeżeli z możliwości 
prawnych korzystają oprawcy, to nie wolno nam o tym zapo
mnieć. Jeżeli zabraknie nam takiej woli to konsekwencją 
będzie albo poczucie pogardy dla nowego systemu, albo 
utwierdzeniu się o powszechnym spisku w organach władzy.

Franciszek Kowalski 
JESZCZE O PODWYŻKACH CEN BILETÓW MPK

NIEUZASADNIONA PODWYŻKA

Rada Miasta uchwaliła zmianę opłat za przejazdy auto
busami - cena biletu od 1 kwietnia wynosi 4800 zł. Radom 
doszedł do czołówki miast, które mają najwyższe ceny bile
tów. Zarząd Miasta przeforsował tak dużą podwyżkę (33% 
przyp.red ) mimo sprzeciwów Komisji Gospodarki Miejskiej 
i Klubu Radnych Komitetu Obywatelskiego Ziemi Radom
skiej.

W sytuacji, gdy dochody ludności w Radomiu są znacznie 
niższe niż w innych miastach i stopa bezrobocia osiągnęła 30 
% podwyższenie cen biletów spowoduje najpewniej zmniej
szenie ilości mieszkańców korzystających z miejskiej komu
nikacji. Należy zaznaczyć, że w ostatnich kilku miesiącach 
już nastąpił spadek wpływów ze sprzedaży biletów !

Przekształcenia własnościowe komunikacji miejskiej 
wprowadzone przez Zarząd Miasta, budzą wiele wątpliwości 
i zastrzeżeń.Nie uwzględniają czynnika ludzkiego i koniecz
ności wykorzystania w pełni majątku gminy.Szczególnie bul
wersuje oddanie kilku linii autobusowych przewoźnikowi, 
który ma sprowadzić używane autobusy zachodnie.

Tak drastyczna podwyżka opłat nie była uzasadniona rów
nież ze względu na możliwość ograniczenia dotacji do linii 
podmiejskich i wyeliminowania zakupu urządzeń do kontro
li transportu.

Rada Miejska ustaliła, że analizę i ocenę przekształceń 
wykonają eksperci Ministerstwa Przekształceń Własnościo
wych.

Klub Radnych KO.Z.R. zgłosił votum separatum w od
niesieniu do uchwały Rady Miejskiej o podwyższeniu opłat 
za przejazdy.

Radny Mirosław Rejczak

REFERENDUM W "ŁUCZNIKU"

Dyrekcja ZM "Łucznik" wystąpiła do związków zawo
dowych z propozycją włączenia kwoty deputatu węglowego 
w stawki godzinowe zaszeregowania pracowników. Propozy
cję tą zaakceptowały: Zw. Zaw. KONTRA, Aut. Zw. Zaw. 
MŁODYCH i OPZZ. Przeciw była KZ NSZZ "S". Zarząd
ca Komisaryczny nakazał przeprowadzenie wśród załogi re
ferendum w którym miano się wypowiedzieć "za" czy "prze
ciw" włączeniu deputatu w stawki. Referendum odbyło się 29 
marca.

Załoga większością głosów poparła stanowisko KZ 
NSZZ "S". Deputat będzie nadal wypłacany w stałej comie
sięcznej kwocie.



Sekretarz ZR informuje:
Posiedzenie Zarządu Regionu odbędzie się 14 kwietnia o 

godz. 11.00 w sali posiedzeń ZR, na które zaprasza się 
równieżprzewodniczących: regionalnych sekcji branżowych 
oraz przewodniczących Terenowych Komisji Koordynacyj
nych.

W dziale księgowości ZR, Komisje Zakładowe mogą 
zakupić:

- Statut NSZZ"S" - 3 000 zł
- Legitymacje NSZZ "S" - 3 000 zł
- flagi - 35 000 zł
- opaski -12 000 zł
- "Zwolnienia grupowe" - 23 000 zł

**•
KZ regulujące odprowadzanie składek członkowskich do 

ZR przelewami bankowymi, proszę o wpisywanie na przele
wach numeru ewidencyjnego KZ i m-ca za który przelewana 
jest składka.

**•
ZR wdraża program komputerowy EWIDENCJA przy

gotowany przez KK, który będzie pracował w sieci ogólno
polskiej. W tym celu opracowałem ankietę którą otrzymały 
wszystkie komórki statutowe Związku w regionie. Termin 
składania wypełnionych ankiet minął 30 listopada 1993 r.

Niestety ok. 50 KZ nie zrealizowało tego zalecenia. Nie
pokojące jest to, że są w tej liczbie KZ w których działacze 
pracują na etatach związkowych (oznaczone" * "). Apeluję 
do n/wym przewodniczących KZ i KR o dopilnowanie by 
wypełnione ankiety złożono w trybie pilnym do ZR

l.Zakład Części Samochodowych Lipsko
2RFWM "Pol metal" R-m •
3.RZPS "Radoskór" R-m •
4.Rej.Energetyczny Zwoleń
5.PPT "Ratrans" R-m
6.PGK Kozienice
7.Z-dy Przemysłu Tytoniowego R-m*
8.ZGM "Zębiec" Zębiec*
9.Z-dy Bud.Kolejowego R-m*
10.OSP "Wspólnymi Siłami" R-m
ll.PKS R-m*
12.GS SCH Zakrzew
13.ZOZ Przysucha
14.S.A. "Warwin" Warka *
15.SI "Nowe Życie" R-m
16.ZWAC Wierzbica *
17.Instalex-Biox Pionki
18."Techmatrans" R-m
19.ZOZ Pionki
20.SKR Garbatka
21.Rej.Energetyczny R-m
22.PZU Szydłowiec
23.Woj.Stacja Sanit-Epidiol. R-m
24.FUM Warka
25.Eko-Rad R-m
26.Oświata Przysucha
27.Oświata Grójec
28."Energomontaż Północ" Kozienice
29.ZOZ Lipsko
30.FNS "Gerlach" Drzewica *
31.Urząd Skarbowy Grójec
32.Oświata Lipsko
33.Cementownia Wierzbica *

I
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34. Urząd Skarbowy
35. Urząd Skarbowy
36.OSM

Szydłowiec
R-m 
Kozienice

37. Rejon Energetyczny Grójec
38.Urząd Kontroli Skarbowej R-m
39.Z-d Energetyki Geplnej Lipsko
4O.Rej.Urząd Pracy R-m
41.Z-dy Drobiarskie R-m
42. Oświata Szydłowiec
43.BP PKO R-m
44.Z-d Silikatów Żytkowice
45.GS SCH Kazanów
46.Nadleśnictwo Grójec
47.Zespół Szkół Elektron. R-m
48.Rol. Sp-nia Mlecz. R-m*
49.MPRII R-m
50.Okręg. Zarząd Lasów Państw. R-m
51.Biuro Urządz.Lasów i Gosp.Les. R-m
52.GS Gniewoszów
53.Zaw.Straż Pożarna Zwoleń

ZAPROSZENIE

Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska zapt3 j 
Poczty Sztandarowe Terenowych Komisji Koordynacyj°T 
i Komisji Zakładowych Związku, do wzięcia udziału w 
czystościach w intencji duszpasterzy "Solidarności", 
kich Kapłanów i Polaków ks. Jerzego Popiełuszki i ks. K 
mierzą Jancarza, które odbędą się 23 i 24 kwietnia w Safl* 
arium w Kałkowie-Godowie.

Wyjazd autokaru w dniu 24 kwietnia o godz. 9.00 - L 
king BGŻ obok siedziby ZR Planowany powrót ok- 
20.00. Wszystkich chętnych ( w tym Poczty Sztandar0*' 
prosimy o zgłaszanie się do sekretariatu ZR do dn’a' 
kwietnia.

Ilość miejsc ograniczona. j
Zapraszamy gorąco również wszystkich dysponuj^ 

własnymi środkami transportu do wzięcia udziału w ur° 
stościach. 4

Zdz.Maszkiewicz - v-ce przetf-

t * SZKOLENIA*

Dział Księgowości ZR tel-
^AGu^prze^^ekcj^^/

So&ańdo&f

WOJEWÓDZKI OŚRODEK KULTURY I SZTUKI

„RESURSA”

IMPREZY SPOTKANIA

15.04. godz. 10.00
Koncert zespołów dziecięcych, rozstrzygnięcie konkursu 

plastycznego na ilustrację do ulubionej piosenki, otwarcie 
*ystawy pokonkursowej.

18.04. godz. 8.30; 10.00; 11.30
"Bąjka o czerwonym kapturku" - spektakl z dydaktyką 

ekologiczną w wykonaniu aktorów teatru SYRENA z W-wy.

21.04 godz: 10.00
"Zrozumieć nasze środowisko" - z okazji Dnia Ziemi 

projekcja wideofilmów oświatowych o tematyce ekologicz
nej oraz animowanego filmu fabularnego "Księga dżungli".

28.04. godz. 10.00
W rocznicę Uchwalenia Konstytucji 3-Maja - koncert w 

Wykonaniu Międzyszkolnego Chóru Św.Mikołaja, ‘Tria 
Renesansowego" oraz członków grupy teatralnej "Resursy"

29 - 30.04.
I Festiwal Muzyki Inspirowanej Folklorem Polskim i 

%cym. W roli gości wystąpią: Orkiestra pod wezwaniem 
^•Mikołaja z UMCS w Lublinie oraz "Varsovia manta" z 
W-uy.

WYSTAWY
* 15 do 27.04
. Pokonkursowa wystawa dziecięcych prac plastycznych na 
•lustrację do ulubionych pioseneL

0d 29.04.
Wystawa dorobku PCK z okazji 70-lecia istnienia.
Ekspozycje można oglądać w godz. od 9.00 do 19.00.

KINO "RESURSA"
oda.04.

"Pśy 2 - Ostatnia krew" - prod.pol. od 1.18 
Reż.Wł. Pasikowski,w roli głównej: B.Linda, 
CPazura, J.Machulski.

^,12 do 21.04.
Księga dżungli"- prod.USA b/o

Eilrn animowany wytwórni Walta Disney’a.
Wszelkich informacji udzieląją: 

Impresariat - tel. 255-84 
Sekretariat - tel. 242-63
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TURNIEJ ZAPAŚNICZY
Sekcja Sportu Turystyki i Rekreacji ZR zaprasza kibi

ców i sympatyków na Ogólnopolski Turniej Kadetów w 
zapasach styl klasyczny, organizowany z okazji 203 Rocznicy 
Uchwalenia Konstytucji 3-Maja o puchar Zarządu Regionu 
NSZZ "S" Ziemia Radomska.

Zawody zostaną przeprowadzone w hali "PILAWA" w 
Wierzbicy.

Rozpoczęcie zawodów23.1V o godz. 11.30, zakończenie 
ok. godz. 16.00.

A.Kubiś - przew. Sekcji

I * CO PISZĄ INNI*

Tygodnik katolicki NIEDZIELA z dn.27.03.1994 r.

PRAWA MŁODYCH KATOLIKÓW 
W ZAGROŻENIU

W łódzkim coraz powszechniej mówi się o nasilającej się 
w województwie rekomunizacji, zwłaszcza po mianowaniu 
nowym wojewodą przedstawiciela SLD b. aktywisty PZPR i 
doktora jednej z sowieckich uczelni. Za agresywny przejaw 
rekomunizacji uznawane jest wystąpienie dziesięciu lewico
wych posłów (z SLD,UP,PSL) domagających się odwołania 
kuratora łódzkiego Wojciecha Walczaka. Wiele wskazuje, 
że ta niechęć lewicy wobec kuratora łódzkiego bierze się 
właśnie z powodów ideologicznych, i że mamy doczynienia z 
próbą ponownej ideologizacji oświaty na niekorzyść społe
czności katolickiej.

Kuratorowi postawiono najpierw zarzut, iż pozwalał na 
wydawanie informatorów oświatowych przez prywatne fir
my, kurator odpowiada że firma prywatna wydała informator 
bezpłatnie i kuratorium zaoszczędziło na tym 60 min zł. 
Posłowie lewicy zarzucili kuratorowi, że opierał zawodowe 
doskonalenie nauczycieli na jednym tylko programie auto
rskim b. wicekuratora , kurator odpowiada, że program 
polegał na rozpisaniu ofert i że nie zna przypadku odrzuce
nia sensownie napisanej oferty. W ataku na kuratora W. 
Walczaka posłużono się nawet absurdalnym zarzutem, iż 
jako radny głosował ...tak, jak uważał za stosowne. Widać 
więc że szuka się różnych sposobów, aby i na to stanowisko 
wprowadzić człowieka lewicy . Zmasowany atak dziesięciu 
lewicowych posłow (m.in. L. Millera i K Baszczyńskiego) na 
kuratora Łódzkiego nastąpił jednak po ogłoszeniu przez 
Kuratorium - na prośbę Komisji ds. Katechizacji Archidie
cezji Łódzkiej - konkursu wiedzy religijnej dla uczniów klas 
ósmych. Już po ogłoszeniu konkursu do którego 
przystąpiły setki uczniów - podsekretarz' stanu w

4

Sekcja Szkoleń ZR organizuje w dniach 21 
kwietnia SZKOLENIE OGÓLNOZWIĄZKOWA- 
działaczy Komisji Zakładowych (przesunięty termin z* 1 
marca) , . u l/'

Szkolenie odbędzie się w ośrodku ZTE w Siczkach10 
domia.

Program szkolenia obejmuje:
- Statut
- Prowadzenie obrad KZ
- Płace, systemy wynagradzania
- Zwolnienia grupowe
- Podstawy negocjacji
- Podstawy BHP

ZR pokrywa koszty zakupu podręczników, mateh | 
szkoleniowych i koszty zakwaterowania. ;

Pozostałe koszty tj. 600 tys zł od uczestnika polw 
KZ.

Zgłoszenia przyjmuje :
lub 251-62 wew.14.
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MEN, Danuta Grabowska, 
poleciła zmianę jego regula

minu. Istota tej zmiany sprowadza się 
m. in. do tego, że lauraci tej ucznio
wskiej olimpiady byliby dyskrymino
wani wobec uczestników innych tego 
rodzaju konkursów, gdyż nie przysłu
giwałoby im prawo przyjęcia do szkół 
średnich bez egzaminu. Przypomnij- 
my art.1.1 Zarządzenia Ministra Edu
kacji Narodowej z 14 września 1992 r. 
"Z każdego przedmiotu ogólnokształ
cącego lub zawodowego bądź dziedzi
ny wiedzy mieszczącej się w zakresie 
programów nauczania szkoły publicz
nej mogą być organizowane zawody 
dla uczniów (słuchaczy) w formie 
olimpiad przedmiotowych lub kon
kursów, których tematyka ( program 
merytoryczny ) jest związana z progra
mem nauczania jednego lub kilku 
przedmiotów (interdyscyplinarna).

O cóż więc chodzi w tej sprawie ? 
W piśmie skierowaanym do kuratora 
W. Walczaka podsekretarz stanu w 
MEN D. Grabowska używa argumen
tów następujących:

- Postanowienia regulaminu kon
kursu uzależniające udział uczniów w 
konkursie m in. od zgłoszenia przez 
katechetę i podpisu księdza "narusza
ją zasadę równouprawnienia wszy
stkich wyznań przez uniemożliwienie 
uczniom innych wyznań lub bezwy
znaniowym udziału w konkursie".

-" Ocena z religji nie ma wpływu na 
promocję. Tym bardziej nie może 
mieć wpływu na zwolnienie ucznia z 
egzaminu wstępnego do szkoły ponad
podstawowej "

Pozostała argumentacja D. Grabo
wskiej ma już znaczenie trzeciorzęd
ne. Przyjrzyjmy się więc tym zarzu
tom.

Tylko przy szczególnie niechętnym 
nastawieniu do tej konkursowej ini
cjatywy można upatrywać w niej "na
ruszenie zasady równouprawnienia 
wszystkich wyznań" po pierwsze dlate
go,że każde wyznanie ( bezwyznanio
wi) mogą organizować tego rodzaju 
konkursy dowoli, po wtóre - regula
min łódzkiego konkursu w żaden spo
sób nie umożliwia "uczniom innych 
wyznań lub bezwyznaniowym" udziału 
w tym konkursie, podpis katechety lub 
księdza oznacza że pozytywnie ocenia
na jest wiedza ucznia w konkursowym 
przedmiocie i kwlifikuje go do olim
piady.

Na jakiej podstawie podsekretarz 
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stanu MEN, D. Grabowska z góry za
kłada, że katecheci i księża dyskrymino
wać będą uczniów innych wyznań lub 
bezwyznaniowych, zgłaszających się do 
konkursu ?

Dlaczego urzędnik państwowy im
putuje rzeszy katechetów i księży tego 
rodzaju niskie pobudki? Czy aby nie 
dlatego, że tego rodzaju "ideologiczne 
uprzedzenia " ma zakodowane gdzieś 
w świadomości od dawna ?

Jeśli chodzi o zarzut drugi - podse
kretarz stanu D. Grabowska dopusz
cza się najwyraźniej własnej, nie 
uprawnionej w tym przypadku ( bo 
przeciwnej literze prawa) interpreta
cji artykułu 1. 2 wspomnianego zarzą
dzenia. Głosi on " Dopuszcza się mo
żliwość organizowania zawodów z dys
cyplin wiedzy nie mieszczących się w 
planach nauczania (np. logika, cyber
netyka, naukoznastwó, ekologia)". To 
sformułowanie jest więc jednoznacz
ne.

Sprawa ministerialnej ingerencji 
w regulamin łódzkiej olimpiady Spot
kania z Ewangelią wraz z kontekstem 
atakiem lewicowych posłów na kura
tora łódzkiego, W. Walczaka, nosi 
oczywisty polityczny charakter ideolo
gicznej ingerencji w delikatną i wra
żliwą materię nauczania i wychowa
nia dzieci w szkołach publicznych. Co 
raz więcej rodziców - katolików (i nie 
tylko) zadaje sobie pytanie: czy znów 
my i nasze dzieci mamy być obywate
lami gorszej kategorii ?

Nic dziwnego, że pasterz archidie
cezji łódzkiej, abp. Władysław Ziółek, 
skierował do Premiera Pawlaka pro
test w tej sprawie.

Czytamy w nim m. i a "Składam 
protest wobec faktu deprecjonowania 
nauki religii w stosunku do innych 
przedmiotów szkolnych (...)

Wyrażam zaniepokojenie działa
niami Ministerstwa Edukacji Narodo
wej, które mają wyraźne znamiona ła
mania obowiązującego prawa. Ocze
kuję wyjaśnień od Pana Premiera, dla
czego religia, będąca przedmiotem 
szkolnym, traktowana jest jako przed
miot mniej wartościwy, a uczniowie 
biorący udział w omawianym konkur
sie są przez zabranie przysługujących 
im uprawnień, dyskryminowani".

Sądzę, że cała katolicka społecz
ność archidiecezji łódzkiej oczekuje 
odpowiedzi na to pytanie i zaprzesta
nia, teraz i w przyszłości, tego rodzaju 
prób.

Marian Mi szal ski

OBSERWATOR

WZROST NAJNIŻSZEJ PŁA&
Najniższa płaca tj.minimalne' 

nagrodzenie jakie pracodawca & 
zapłacić zatrudnionemu w II kw^ 
br. będzie wynosiła 2 050 000 zł.

NASTĘPNE PODWYŻKI
Średnio czteroosobowa rod* 

mieszkająca w 60 metrowym mię**’ 
niu będzie płacić o 160 tys.zł. wię# 
czynsz gdyż od 1 kwietnia drożejec 
% energia cieplna dostarczali3, 
mieszkań (c.w. c.o.).Następne pt** 
żki w lipcu o 15 % i w październik 
20%.

WSTRZYMAĆ PODWYŻKI
Związek Rewizyjny Sp-ni 

kaniowych RP, uznał wprowadź 
przez rząd od 1 kwietnia podwyż^ 
dostawy ciepła za nieuzasadnie- 
Zgłoszono do Sejmu postulat, by1' 
wstrzymał się z kolejnymi pocfar 
mi opłat za c.o. i cw. do czasu 
wadzenia zaplanowanych w tym 
dodatków mieszkaniowych dla 1°* 
najuboższych.

BIULETYN INFORMACYJNA 
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" 

ZIEMIA RADOMSKA 
26-600 Radom 
ul. Traugutta 30 
tel. 251 -61,fax 238-04 . 
Redakcja: ANNA RAJCIłB* 
tel. 236 - 43
Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacl h 
InstytutuWolnych Związków Zawodowych AFL’ 

egzemplarz bezpłatny

ŚREDNIA PŁACA
W m-cu lutym br. średnia r 

brutto w 5 działach gospodarki W. 
dowej wynosiła 4 588 200 zł. Nier 
zakłady przemysłowe w regionie* 
stają od średniej krajowej. W Z-^ 
Mięsnych wynosi ona 2 469 00# * 
"Radoskórze" - 2 562 000 w "Łuczflj 
-2 738 669, RWT S.A. - 2 893f 
ZEP "Profel" - 2 937 000 w 
montaż u - 3 100 000 , w "Pron^ 
3 517 366 zł, w Roi. Sp - nia M1*’ 
-3 488 000, w Woj. Szp. ZespoW
3 591 000, w Telekomunikacji <
4 001 700, w "Tytoni ówce" - 4 334 * 
na PKP - 4 400 000, w Z. T- ‘ 
4 420 000 zł, w W.C.Z. - 6 30»‘ 
zł.


